13. Et iudex qui fuerit, ipse demandet las colonias qui euenerint ad seniore.

14. Et nullo uicino non sit merino de Rege, neque de seniore, et qui ibi intrauerit pectet M solidos ad concilio.

15. Et senior qui fuerit de Calataiub, non firmet super nullo uicino.

16. Et nullo uicino de Calataiub non donet lezta¹⁾ in tota terra de domino Rege; et qui illi tulerit per força, pectet M morabetis in III partes, ut superius dixi.

17. Et ad uicino cui pignorauerint per comparare cauallo, uideat concilio sua bona, et si habuerit ad comprare, compret.

¹⁾ lezda von lat. licita (Meyer-Lübke 5019) ist eine Abgabe, meist Wegzoll.

weis nicht führen und leugnet er, so mag er sich mit 12 Eidhelfern reinigen; und wenn er sich nicht reinigen kann, so soll er büßen, wie oben gesagt.

10. Ein Bürger, der gegen seinen Mitbürger innerhalb der Stadt die Waffen gezückt hat, büße 60 Schillinge: ein Drittel dem König, ein Drittel der Gemeinde und ein Drittel dem Kläger. Ebenso soll, wer mit einer Schar seinen Mitbürger überfällt und schlägt oder mit ihm rauft, 60 Schillinge, gleicherweise in 3 Teile (zerlegt), entrichten.

11. Die Gemeinde von Calatayud mag als Richter haben, wen sie will und der bleibe ein Jahr; und dann, wie es ihnen gefällt.

12. Wer dem Richter Pfänder gewaltsam abnimmt, büße ihm 5 Schillinge; wer dem Fronboten gewaltsam Pfänder abnimmt, büße 6 Pfennige.¹⁾

13. Der jeweilige Richter soll selbst die Bann gelder fordern, die dem Herrn zufallen.

14. Kein Mitbürger sei Merino des Königs oder eines Herrn; und wer (von diesen in die Stadt) eintritt, büße der Gemeinde 1000 Schillinge.

15. Wer der Herr über Calatayud ist, soll über keinen Bürger Zeugnis ablegen.

16. Kein Bürger von Calatayud soll Wegzoll entrichten im ganzen Land des Herrn Königs; wer diesen mit Gewalt einem abgenommen hat, büße 1000 Morabetinos, in drei Teile (geteilt), wie oben gesagt.

17. Und hat man wegen eines Pferdekaufs bei einem Mitbürger gepfändet²⁾, so mag die Gemeinde dessen Vermögen feststellen und wenn er (genug) hat, um zu kaufen, soll er kaufen.

¹⁾ Gedacht ist wohl an den Gepfändeten, der sich gewaltsam wieder in den Besitz der ihm abgenommenen Pfänder setzt.

²⁾ Das heißt wohl, weil er den Kaufpreis für das Pferd noch nicht entrichtet hatte.

18. Et si habuerit dominus noster Rex lite campale, uadat tercia parte de illos caualleros; et de illa tercia parte ipse qui non fuerit in hoste, pectet I solidum.

19. Et caualcatores qui exierint de Calataiub, de ganacia quod fecerint, emendent plagas totas, et algent cauallios, et donent una quinta de captiuos et de ganato uiuo; et de totas alias causas non dent nata.